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1. ÚVOD

Správné poskytnutí první pomoci vyžaduje účelnost, rychlost a rozhodnost. Takové

schopnosti může mít jen ten, kdo přesně ví, co má dělat, zná alespoň základní algoritmy

poskytování první pomoci a hlavně ten, kdo je umí použít v praxi. Každá situace, kdy dojde

k bezprostřednímu ohrožení života, je charakteristická vysokou emocionální zátěží, která

ovlivňuje jednání zachránce, a proto je důležité, aby si byl v těchto algoritmech jistý.

Výuka poskytování první pomoci vyžaduje komplexní přístup k této závažné otázce ze strany

laické veřejnosti, členů Červeného kříže a především zdravotníků samých.

Již 9 let pracuji jako sestra specialistka na Zdravotnické záchranné službě v Liberci. Ze svých

vlastních zkušeností se domnívám, že ani zdravotníci nedokáží poskytnout první pomoc na

žádoucí úrovni. Vzhledem ke stále přibývajícím specializacím, ustupuje uvědomování si

těchto základních úkonů do pozadí. Mnohé ze zásad první pomoci jsou dokonce

podceňovány. Ocitnutí se tváří v tvář nutnosti poskytnout první pomoc v civilním prostředí,

v nestandardních podmínkách, bez pomůcek a lékaře za zády, řadu z nás vyvede z míry. Jen

dobré teoretické znalosti, praktické dovednosti a schopnost rychle a správně posoudit

závažnost stavu postiženého, dává předpoklad pro účelné jednání při vlastním poskytování

první pomoci.

Snaha o záchranu života osob „ náhle umírajících “ je stará jako lidstvo samo. Přesto bylo

výrazných pokroků dosaženo až ve druhé polovině dvacátého století, kdy byly objeveny a do

praxe uvedeny účinné metody „ oživování “ – tzv. resuscitace.

Resuscitace je definována jako snaha o náhradu a obnovení základních životních funkcí

v situaci, kdy z jakéhokoliv důvodu došlo k náhlé zástavě oběhu. Přestože bylo během doby

dosaženo významného pokroku zejména v profesionální nemocniční péči o osoby stižené

náhlou zástavou oběhu, zůstává klíčovým prvkem „ záchranného řetězce “ laická první pomoc

a na ni navazující rozšířená resuscitace na místě příhody. Právě tato pomoc tvoří často onen

tenký most mezi životem a smrtí. ( 3 )

Od osmdesátých let minulého století se zdálo, že na technice a metodice neodkladné

resuscitace v terénu již není příliš co vylepšit, protože možnosti na místě příhody jsou příliš

omezené. Hlavním požadavkem je, aby vůbec někdo na místě neodkladnou resuscitaci zahájil.

První velké studie, které se zabývaly přežitím pacientů po náhlé zástavě oběhu

v přednemocniční fázi zjistily, že zásadním „ léčebným “ výkonem je defibrilace případné

komorové fibrilace.
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V osmdesátých letech je tedy hlavním dogmatem „ Resuscitovat “!, v devadesátých se jím

stává „ Defibrilovat “! Začátek 21. století se vrací ke kořenům, kdy hlavní myšlenkou je „

Resuscitovat, ale kvalitně s použitím optimální techniky “.

Metodikou neodkladné resuscitace se zabývá několik mezinárodních organizací.

Nejvýznamější autoritou je v tomto směru Mezinárodní styčný výbor pro resuscitaci tzv.

ILCOR ( International Liaision Commettee on Resuscitation )

Tato práce si klade za cíl shrnout vývoj resuscitačních postupů od počátku až do roku 2005,

kdy vešly do povědomí nejnovější postupy vydané Evropskou radou pro resuscitaci ( ERC –

European Resuscitation Council ) tzv. Guideliness 2005.

V empirické části výzkumu bych chtěla pomocí anonymního dotazníku zjistit úroveň znalostí

resuscitačních postupů nelékařských zdravotnických pracovníků.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Historie neodkladné resuscitace

Dějiny resuscitace jsou tak staré, jako lidstvo samo. Odedávna se lidé snažili vdechnout zpět

život svým blízkým. Trvalo však celá staletí, než se resuscitace oprostila od pověr, zaříkávání

a neodborných postupů. Rozvoj přírodních věd v 18. a 19. století jí dal vědecký základ. Byla

popsána první úspěšná otevřená srdeční masáž. Zlomovým obdobím však byla padesátá a

šedesátá léta 20. století.

Pravděpodobně první psanou zmínku o dýchání z plic do plic lze nalézt ve 4. kapitole druhé

Knihy králů Starého zákona v Bibli. Jednalo se o popis resuscitace dítěte dýcháním z úst do

úst prorokem Elíšou a po mnoho staletí byla metoda nazývána jako Elíšovo dýchání. ( 10 )

Více než čtyřicetiletá moderní historie léčebných postupů, směřujících k obnovení náhle

selhavších základních vitálních funkcí člověka, přinesla úspěchy v tisících zachráněných

životů. Tyto postupy znamenaly často i návrat a znovuobjevení již dříve známých technik, ale

teprve jejich zdůvodnění, ověření, rozšíření a vypracování přesných metodik znamenalo

revoluční obrat v úsilí odvrátit náhlou smrt člověka. ( 3 )

Cvachovcova neodkladná resuscitace uvádí: „ V 50. letech podal Elam důkazy o účinnosti

umělého dýchání způsobem z plic do plic “. V roce 1958 prokázal profesor pittsburské

univerzity doktor Peter Safar přednosti umělého dýchání tímto způsobem ve srovnání se

způsoby jinými, dříve doporučovanými a používanými. Vysvětlil také možnost vzniku náhlé

neprůchodnosti dýchacích cest u bezvědomých a navrhl jednoduchá a účinná opatření, jak

toto nebezpečí odstranit či jak mu předejít. ( 3 )

V 60. letech tým lékařů ( Kouwenhoven, Jude, Knickerbocker ) znovu objevil a propracoval

nepřímou masáž srdce, jakožto postup obnovující krevní oběh. Při obnovení spontánního

oběhu hraje důležitou roli i využití dřívějšího Gurvičova objevu o možnosti zrušení fibrilace

srdce výbojem stejnosměrného proudu. Byl to opět Safar, který prokázal, že kombinace

umělého dýchání z plic do plic spolu s nepřímou srdeční masáží srdce představuje účinnou,

univerzálně využitelnou metodu, kterou je možné odvrátit náhlou smrt. ( 2 ).

Lze tedy rok 1960 považovat za rok zrodu moderní KPR. MUDr. Safar publikoval v roce

1968 práci „ Cardiopulmonary Resuscitation “, která byla přijata všemi lékařskými

společnostmi jako jednotný protokol resuscitace. Za dobu více než třiceti let od jejího vydání

platila Safarova pravidla resuscitace pouze s několika malými úpravami až do roku 1998 a
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2000, kdy byly ustanoveny nové standardy KPR, které jsou založeny na podrobné analýze

dosavadních postupů. ( 10 )

Od 70. let je současně zaměřována pozornost na přežívání mozku během náhlé zástavy oběhu

a bezprostředně po ní, neboť plnohodnotné funkce mozku znamenají obnovu lidského bytí,

umožňujícího vést život člověka schopného vnímat a uvědomovat si okolní svět a zasahovat

do něj. V roce 1974 vyšel v nakladatelství Avicenum překlad Safarovy příručky

Kardiopulmonální resuscitace. Nesmírná časová naléhavost stavů selhání základních

životních funkcí přikazuje, aby nezbytná účinná opatření ( neodkladná resuscitace ) byla

neprodleně zahájena kdekoliv, přímo na místě vzniku náhle život ohrožující příhody. Etický a

morální imperativ pomoci bližnímu v tísni je nepominutelný. Je stálým a mimořádně

závažným úkolem všech zdravotníků, aby všestranně, vynalézavě a tvůrčím způsobem

působili na laickou veřejnost tak, aby se znalost a schopnost provádění neodkladné resuscitace

stala součástí povědomí občanů.

V roce 1981 vychází novější Safarova publikace – Kardiopulmocerebrální resuscitace, kde se

do popředí dostává otázka kvality přežití. Poslední zahraniční vydání této příručky z roku

1988 je již skutečným úvodem do resuscitologie. ( 3 )

V roce 1986 vydal T. R. Evans abecedu o resuscitaci, která určuje přesné algoritmy KPR.

V 90. letech začíná nabývat na významu mezinárodní spolupráce charakterizovaná

vytvořením skupiny ILCOR sdružující odborná grémia z Evropy i zámoří. Výsledkem

činnosti ILCOR jsou doporučené postupy neodkladné resuscitace a urgentní medicíny,

formulované v roce 2000 ( Guidelines 2000 for Cardiopulmonary Resuscitation and


[…]


the beginning to the year 2005 when The European Council for Resusciatation issued new

recommendations for help in the case of a sudden circulation failure and life – threatening

situations – so called Guideliness 2005.

In the empirical part of my research I would like to use an anonymous questionnaire to find

out the level of knowledge of resusciatation procedures of non – medical hospital attendants.

In the conclusion of my work I compare the research results between the Liberec Regional

Hospital and the Medical First – aid Service of the Liberec Region.
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Příloha č. 1 - Dotazník

Vážená kolegyně, vážený kolego,

jmenuji se Kateřina Morkusová a jsem studentkou čtvrtého ročníku Lékařské

fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové, studijního oboru Ošetřovatelství –

pedagogika ve zdravotnictví.

Chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který mi bude sloužit jako

podklad pro vypracování mé závěrečné bakalářské práce na téma „Vývoj resuscitačních

postupů a úroveň znalostí nelékařských zdravotnických pracovníků “. Dotazník je

anonymní a poslouží pouze k účelům této práce.

Děkuji za Vaši ochotu a čas, který budete vyplnění dotazníku věnovat.

Kateřina Morkusová

Zakroužkujte prosím vždy pouze jednu odpověď !

ANAMNESTICKÁ ČÁST:

1. Jakého jste pohlaví?
a) muž

b) žena

2. Do jaké věkové kategorie patříte?

a) 18 – 28

b) 29 - 39

c) 40 – 50

d) 51 – 61

e) 62 a více

3. Délka praxe ve zdravotnictví ?

a) 0 – 10 let

b) 11 – 21 let

c) 22 – 32 let

d) 33 – 43 let

e) 44 a více let

4. Nejvyšší dosažené vzdělání?

a) středoškolské

b) vyšší odborné – SIP

c) specializace v oboru – ARIP, IP

d) vysokoškolské

5. Na jakém pracovišti pracujete ?

a) ambulance

b) standardní oddělení

c) JIP

d) ARO

e) záchranná služba
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VLASTNÍ DOTAZNÍK:

1. Poměr dýchání a srdeční masáže u dospělých při rozšířené KPR je:

a) 1:5

b) 2:15

c) 2:30

2. Poměr dýchání a srdeční masáže u novorozence při rozšířené KPR je:

a) 1:5

b) 1:3

c) 2:15

3. Poměr dýchání a srdeční masáže u dětí od 1 měsíce do pubertálního věku při

rozšířené KPR je:

a) 1:5

b) 1:3

c) 2:15

4. Místo komprese hrudníku při srdeční masáži u novorozence je:

a) spojnice prsních bradavek

b) dolní třetina hrudní kosti

c) uprostřed hrudníku na hrudní kosti

5. Frekvence stlačení hrudníku při srdeční masáži u novorozence je:

a) 80/min.

b) 100/min.

c) 120/min.

6. Frekvence stlačení hrudníku při srdeční masáži u dospělých je:

a) 80/min.

b) 100/min.

c) 120/min.

7. Při asystolii provádíme:

a) defibrilaci

b) prekordiální úder

c) zevní srdeční masáž

8. Základní lék při KPR je:

a) NHC 4,2 %

b) Midazolam

c) Adrenalin

9. V ranném poresuscitačním období je doporučována:

a) poresuscitační hypotermie

b) poresuscitační hypertermie

c) normotermie
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10. Pokud nemůžeme jasně odlišit jemnovlnnou fibrilaci komor od asystolie:

a) provádíme defibrilaci

b) neprovádíme defibrilaci

c) zahájíme srdeční masáž

11. Při rozšířené KPR provádíme zajištění dýchacích cest:

a) vzduchovodem

b) ručním dýchacím přístrojem s maskou

c) tracheální intubací

12. Při rozšířené KPR lze léky podávat:

a) intravenozně, intrakardiálně, intraoseálně

b) intravenozně, intratracheálně, intraoseálně

c) intravenozně, intratracheálně, intraarteriálně

13. Intratracheálně lze podat pouze:

a) Atropin, Adrenalin, Mesocain 1%

b) Adrenalin, Cordarone, Atropin

c) Adrenalin, Mesocain 1%, NHC 4,2 %

14. Základní neodkladnou KPR nezahajujeme:

a) při srdeční zástavě

b) při dekapitaci

c) při nejistých známkách smrti

15. Ukončení KPR je v kompetencích:

a) zdravotní sestry, záchranáře

b) lékaře

c) a+b je správně

Příloha č. 2 – Pyramida života ( 15 )
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Příloha č. 3 – TANR

2

1

Příloha č. 4

Obrázek 1 – Defibrilátor Lifepak 12 s 12 – svodovým EKG

Obrázek 2 – Defibrilátor Lifepak 12 s defibrilačními elektrodami
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Obrázek 3 – Automatický dýchací přístroj Oxylog 2000

Obrázek 4 – Odsávačka Accuvac Basic
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Obrázek 5 – Pomůcky k intubaci. a) dospělý ruční dýchací přístroj, b) dětský ruční dýchací

přístroj, c) dospělý a dětský zavaděč, d) dospělá endotracheální rourka, e) dětská

endotracheální rourka,

f) stříkačka k naplnění těsnící manžety, g) laryngoskopické lžíce, h) rukojeť laryngoskopu

Obrázek 6 – a) xylocain spray, b) combitubus, c) stříkačky k naplnění těsnících manžet,

d) vzduchovody různých velikostí
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Obrázek 7 – a) PEEP ventil, b) dospělá maska k ručnímu dýchacímu přístroji, c) dospělý

ruční dýchací přístroj, d) rezervoár kyslíku, e) dětská maska k ručnímu dýchacímu přístroji,

f) dětský ruční dýchací přístroj, g) rezervoár kyslíku

Obrázek 8 – a) intraoseální jehla pro dospělé, b) intraoseální jehla pro děti