# OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce:

**Vývoj resuscitačních postupů a úroveň znalostí nelékařských zdravotnických pracovníků**

Autor:

Kateřina Morkusová

Zpracovatel posudku:

MUDr. Pavel Dostál, Ph.D.

Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

Univerzita Karlova v Praze, Lékařská fakulta v Hradci Králové

Fakultní nemocnice Hradec Králové

vedoucí lékař lůžkového oddělení kliniky

zástupce přednosta kliniky pro intenzivní péči

## **1. Hodnocení volby tématu a cílů práce**

Tématem bakalářské práce je kardiopulmonální resuscitace (KPR). V úvodní teoretické části autorka podává přehled vývoje názorů na provádění resuscitace a v experimentální části předkládá výsledky dotazníkové akce, jejímž cílem bylo hodnocení znalostí posledních doporučení publikovaných v listopadu 2005 mezi nelékařskými zdravotnickými pracovníky. Téma práce hodnotím jako aktuální a cíle praktické části práce jako vysoce prakticky důležité.

## **2. Teoretická část**

V teoretické části práce (24 stran) je podán přehled vývoje moderních názorů na provádění KPR. Autorka popisuje organizaci poskytování první pomoci, definuje kardiopulmonální resuscitaci, její fáze a typy a zaměřuje se na srovnání přístupu ke KPR před rokem 2000, v letech 2000-2005 a po zveřejnění nových doporučení v roce 2005, neopomíjí ani právní aspekty KPR. Uváděné údaje jsou podloženy citacemi pramenů, použité údaje jsou správné, formulace zřetelné a použitá terminologie odpovídá oborové praxi. Teoretickou část hodnotím jednoznačně kladně a její použitelnost přesahuje rámec bakalářské práce.

## **3. Praktická – empirická část**

V praktické části (60 stran) autorka prezentuje výsledky šetření prováděného mezi nelékařskými zdravotnickými pracovníky, cílem kterého bylo zjistit úroveň znalostí aktuálních doporučení pro provádění KPR.

V části nazvané Hypotéza a cíl práce definuje cíl a předkládá hypotézy. V této části mám jedinou závažnější výhradu k celé bakalářské práci. Hypotézy jsou formulovány pro vypracovatele posudku nezvykle v 1. osobě jednotného čísla, vycházejí z odhadu autorky v oblasti znalostí testované

populace. Očekával bych v této části textu odkaz na jiná šetření prováděná s obdobným cílem, ať již historická, nebo prováděná na jiném místě nebo na jiné skupině respondentů.

Použitou metodu šetření a velikost souborů považují za odpovídající. Výsledky šetření jsou uvedeny ve formě grafů doplněných komentáři, srovnání odpovědí respondentů zdravotnické záchranné služby a nemocnice je přehledné, výsledky potvrzují hypotézy práce. Z pohledu maximálních požadavků chybí pouze statistické zpracování, které ale není v bakalářských pracích obvyklé.

V diskuzi – hodnocení výsledků autorka komentuje výsledky empirické části práce, z pohledu vypracovatele posudku by snad pouze bylo vhodnější použít „úspornější“ formulace (např. „domněnka ...se jednoznačně potvrdila“) a eliminovat zdůraznění osoby autorky. Opět z pohledu maximálních požadavků chybí pouze diskuze limitů práce a srovnání výsledků s jinými obdobnými šetřeními, které ale nejsou v bakalářských pracích obvyklé.

#### **4. Závěry práce**

V závěru autorka odpovídajícím způsobem shrnuje výsledky práce. Hlavním přínosem práce je upozornění na nedostatečnou znalost nových doporučení pro provádění KPR především mezi personálem v hodnoceném zdravotnickém zařízení, výsledek je ale varováním pro všechna obdobná zdravotnická zařízení a zasloužil by širší publicitu.

#### **5. Literatura**

Seznam použité literatury uvádí 16 odkazů, jediným nedostatkem je skutečnost, že všechny použité zdroje jsou tuzemské.

#### **6. Přílohy**

V přílohách je uveden text dotazníku, pyramida života, TANR (telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace) a kvalitní obrazová dokumentace

#### **7. Celkové stanovisko oponenta**

Práci hodnotím vysoce kladně. Pro diskuzi navrhuji následující otázky:

1. Jaké důvody vedly ke změně doporučeného poměru dechů a kompresí ?
2. Jaké jsou rozdíly v doporučeních v oblasti základní neodkladné resuscitace pro laiky a pro zdravotníky?

#### **8. Klasifikace bakalářské práce oponentem**

Pro klasifikaci navrhuji hodnocení

**výborně.**

V Hradci Králové dne 25.5.2006

MUDr. Pavel Dostál, Ph.D.